Соглашение № 2
о передаче полномочий между администрацией Кавалеровского муниципального района и администрацией Устиновского сельского  поселения на 2019 год
Администрация Кавалеровского муниципального района именуемая в дальнейшем «Муниципальный район», в лице главы администрации Кавалеровского муниципального района Гаврикова Сергея Родионовича, действующего на основании Устава Кавалеровского муниципального района,  решения Думы Кавалеровского муниципального района от 05.12.2018г. №28, с одной стороны и Администрация Устиновского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице Главы администрации Павлова Владимира Федоровича, действующего на основании Устава Устиновского сельского поселения, решения муниципального комитета от 26.12.2018г. №62, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Бюджетным кодексом РФ, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.
1. Предмет соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Муниципальным районом Поселению части полномочий, указанных в Разделе 2 настоящего Соглашения.

1.2. Передача полномочий производится в интересах социально-экономического развития поселения и с учетом возможности эффективного их осуществления Поселением.
1.3. Для осуществления полномочий Муниципальный район предоставляет Поселению межбюджетные трансферты, определяемые в соответствии с пунктом 4.2. настоящего Соглашения.

 2. Перечень полномочий, подлежащих передаче

Муниципальный район передает Поселению часть полномочий, предусмотренных действующим законодательством, для решения вопросов местного значения в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в границах поселения, а именно:

1. По обеспечению проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством в части:
- учета, прописки, выписки граждан, ведение картотеки по жилищному фонду.
3. Права и обязанности сторон

3.1. Муниципальный район имеет право:

3.1.1.    Осуществлять контроль за исполнением Поселением переданных по настоящему Соглашению полномочий, а также за целевым использованием предоставленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов) и материальных ресурсов, в порядке, предусмотренном настоящим Соглашением.

3.1.2.    Получать от Поселения в порядке, установленном настоящим Соглашением, информацию об использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов) и материальных ресурсов.

3.1.3.    Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов) в случае их не целевого использования поселением.

3.1.4.    Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов) в случае неисполнения Поселением полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением.

3.2. Муниципальный район обязан:

3.2.1.    Передать Поселению в порядке, установленном настоящим Соглашением, финансовые средства (межбюджетные трансферты) на реализацию полномочий, предусмотренных разделом 2 настоящего Соглашения.

3.2.2.    Осуществлять контроль за исполнением Поселением переданных в соответствии с разделом 2 настоящего Соглашения полномочий, а также за использованием Поселением предоставленных на эти цели финансовых средств (межбюджетных трансфертов) и материальных ресурсов, в порядке, установленном настоящим Соглашением.

3.2.3.         Предоставлять Поселению  информацию,   необходимую   для   осуществления полномочий, предусмотренных разделом  2 настоящего Соглашения.
3.3. Поселение имеет право:

3.3.1.         На финансовое обеспечение полномочий, предусмотренных разделом 2 настоящего Соглашения, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых Муниципальным районом в порядке, предусмотренном настоящим Соглашением.

3.3.2.         На обеспечение полномочий, предусмотренных разделом 2 настоящего Соглашения, необходимыми материальными ресурсами, предоставляемыми Муниципальным районом в порядке, предусмотренном настоящим Соглашением.

3.3.3.         Запрашивать у Муниципального района информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных разделом 2 настоящего Соглашения.

3.3.4.         Приостановить на срок до одного месяца, а по окончании указанного срока — прекратить исполнение полномочий, предусмотренных  разделом 2 настоящего Соглашения, при непредставлении финансовых средств (межбюджетных трансфертов) из бюджета Муниципального района в течение трёх месяцев с момента последнего перечисления.

3.4. Поселение обязано:

3.4.1.         Принять от Муниципального района в тридцатидневный срок со дня подписания настоящего Соглашения материальные средства, необходимые для реализации полномочий, предусмотренных  разделом 2 настоящего Соглашения, в случае, если таковые средства передаются.

3.4.2.         Осуществлять все не противоречащие законодательству действия, направленные на исполнение полномочий, предусмотренных разделом 2 настоящего Соглашения.

3.4.3.         Обеспечивать целевое использование материальных и финансовых средств (межбюджетных трансфертов), предоставленных Муниципальным районом, исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных  разделом 2 настоящего Соглашения.

3.4.4.         Представлять Муниципальному району ежеквартальный отчет о ходе исполнения полномочий, использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов) и материальных ресурсов, в порядке, предусмотренном настоящим Соглашением.

4. Межбюджетные  трансферты, перечисляемые на осуществление передаваемых полномочий
4.1. Объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Муниципального района в бюджет Поселения на осуществление переданных полномочий, определяется при принятии бюджета Муниципального района на очередной финансовый год.

4.2. Сумма межбюджетных трансфертов, перечисляемых на осуществление передаваемых согласно разделу 2 настоящего Соглашения полномочий из бюджета Муниципального района в бюджет Поселения на 2018год, составляет 1 000 (одна тысяча ) рублей.
4.3. Межбюджетные трансферты перечисляются из бюджета Муниципального района в бюджет Поселения на осуществление передаваемых согласно разделу 2 настоящего Соглашения полномочий.
5. Контроль за исполнением полномочий, ответственность сторон Соглашения

5.1 Муниципальный район осуществляет контроль за исполнением переданных полномочий и за целевым использованием Поселением финансовых средств, предоставляемых ему в виде межбюджетных трансфертов для осуществления переданных полномочий;

5.2 Контроль за исполнением переданных полномочий осуществляется Муниципальным районом путем направления запросов необходимой информации об исполнении переданных полномочий.

5.3 При обнаружении фактов ненадлежащего исполнения (или неисполнения) Поселением переданных  полномочий и (или) при нарушении иных условий, предусмотренных настоящим Соглашением, Муниципальный район назначает комиссию для составления соответствующего протокола. Поселение должно быть письменно уведомлено об этом не позднее, чем за 3 дня до начала работы соответствующей комиссии и имеет право направить своих представителей для участия в работе комиссии.

5.4 Установление факта ненадлежащего исполнения (или неисполнения) Поселением переданных полномочий является основанием для расторжения данного Соглашения.

6.Ответственность сторон Соглашения

6.1 За неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных полномочий, за использование средств без учета целевого назначения Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

6.2 Поселение несёт ответственность за осуществление переданных  полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
6.3 В случае неисполнения Муниципальным районом вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию, Поселение вправе требовать расторжения данного Соглашения.
6.4 При несвоевременном перечислении Муниципальным районом межбюджетных трансфертов на исполнение передаваемых полномочий Поселение выносит предупреждение о ненадлежащем исполнении Соглашения. Если в указанный в предупреждении срок денежные средства из бюджета Муниципального района не перечисляются, применяются  финансовые санкции в виде пени в размере 0,001% за каждый день просрочки платежа.

6.5 При не целевом использовании межбюджетных трансфертов Поселением, Муниципальный район взыскивает денежные средства, используемые не по целевому назначению, а также пени в размере 0,001% за каждый день не целевого использования межбюджетных трансфертов.

 7. Срок действия Соглашения

7.1  Настоящее Соглашение вступает в законную силу со дня его официального опубликования и действует с 01.01.2019г. по 31.12.2019г.

8.Порядок внесения изменений и дополнений в Соглашение
         8.1    По предложению одной из Сторон в Соглашение могут быть внесены изменения и (или) дополнения.

         8.2   О намерении внести изменения и (или) дополнения Стороны должны уведомить друг друга в письменной форме.

         8.3  В случае несогласия, Сторона, которой было направлено предложение, направляет другой Стороне заказным письмом (с простым уведомлением о вручении адресату) протокол разногласий в течение двадцати календарных дней со дня поступления соответствующего предложения. В противном случае предложение считается принятым.

          8.4 Сторона, получившая протокол разногласий, должна в течение двадцати календарных дней со дня получения известить другую Сторону о принятии Соглашения в предложенной ей редакции либо об отклонении протокола разногласий.
          8.5 При отклонении протокола разногласий и (либо) при неполучении извещения о результатов его рассмотрения в определенные настоящим Соглашением сроки, Сторона, направившая протокол разногласий, вправе обратиться в судебные органы.
9. Основания и порядок прекращения действия Соглашения, в том числе досрочного

        9.1 Настоящее Соглашение прекращает свое действие в связи с истечением срока осуществления полномочий, предусмотренного разделом 6 настоящего Соглашения.

        9.2 Настоящее Соглашение может быть досрочно расторгнуто в случае:
 1) изменения законодательства, в связи с которым реализация полномочий становится невозможной;

 2)  по соглашению Сторон;
 3) невозможности выполнения обязанностей по Соглашению, возникшей по не зависящим от Сторон причинам.
 4) существенного или неоднократного неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязанностей по настоящему Соглашению.
Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется другой Стороне в письменной форме за 60 календарных дней до даты предполагаемого прекращения действия Соглашения, при этом другой стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным прекращением Соглашения.
9.3 При прекращении действия настоящего Соглашения, а также в случае его расторжения Поселение возвращает Муниципальному району материальные ресурсы и неиспользованные финансовые средства.
10.Дополнительные условия

         10.1  Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему Соглашению, в связи с ним, или вытекающие из него - разрешаются путем обязательных переговоров между Сторонами.

         10.2  В случае невозможности разрешения таких споров и разногласий путем переговоров    данные    споры    и    разногласия    подлежат    разрешению    в Арбитражном суде по заявлению заинтересованной в этом Стороны.

11. Заключительные положения

           11.1 Настоящее  Соглашение  составлено  в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

            11.2  Приложение является неотъемлемой частью настоящего Соглашения и
 8. Реквизиты сторон

	Администрация Кавалеровского муниципального района

ИНН/ОГРН
2515002468/1022500972328

Юридический адрес

692413, Приморский край, Кавалеровский район, п. Кавалерово, Арсеньева,104
Глава Кавалеровского муниципального района -
глава администрации Кавалеровского муниципального района
________________С.Р. Гавриков

	Администрация Устиновского сельского поселения
ИНН/ОГРН 2515011102/1122515000156 Юридический адрес 692429, Приморский край, Кавалеровский район, с. Устиновка, ул. Центральная,10Б

Глава Устиновского сельского поселения - глава администрации Устиновского сельского поселения
_________________В.Ф. Павлов

ОТЧЕТ

о расходовании средств иных межбюджетных трансфертов

 за ___________ 2019 год

	Цель, наименование расходного полномочия
	Код расхода КФСР, КЦСР, КВР, КОСГУ
	Поступило средств
	Утверждено бюджетных ассигнований, всего
	Лимиты бюджетных
обязательств на отчетный период
	Кассовое исполнение
	Неиспользованные назначения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Итого

Исполнитель

______________/______________/

Подпись

ФИО
Телефон